

ที่ บห. 028/2553

12 พฤศจิกายน 2553

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 3/2553

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ "บริษัทฯ" ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประจำไตรมาสที่ 3/2553 ตามรายงานและงบการเงินระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 13% อยู่ที่ 213 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 245 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2552 ตามรายละเอียดดังนี้

- 1) รายได้จากการขายและบริการรวม 6,380 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,481 ล้านบาท หรือ 63% จากช่วงเวลาเดียวกันในปีที่ผ่านมา ยอดการขายของบริษัทฯ ยังดีอย่างต่อเนื่อง เป็นผลมาจากความต้องการของตลาดทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะการขายไปยังประเทศจีน เวียดนาม และตลาดใหม่ ๆ ของบริษัทฯ ในขณะที่ยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น แต่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2553 เนื่องจากอยู่ในช่วงฤดูฝน
- 2) ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 3/2553 เท่ากับ 6,077 ล้านบาท หรือร้อยละ 95.25 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 85.84 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา คำนวณก่อนการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือที่ได้ประกันความเสี่ยง (hedged) ไว้แล้วเต็มจำนวน กำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นอย่างมากในไตรมาสที่ 3 ของปี 2552 เนื่องจากน้ำมันดิบที่บริษัทฯ นำเข้ามาในเดือนพฤษภาคม ในช่วงที่ดัชนีราคาน้ำมัน Brent อยู่ที่ 56 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล
- 3) ผลกำไรขั้นต้นในภาพรวมเกิดจากการปรับปรุงการทำงานอย่างต่อเนื่องของโรงกลั่นในประเทศมาเลเซีย รวมถึงความสามารถในการตอบสนองความต้องการของสินค้าทั้งในและต่างประเทศ อีกทั้งประสิทธิภาพจากนโยบายประกันความเสี่ยงและอัตราแลกเปลี่ยนเพื่อรักษามูลค่าของราคาน้ำมันดิบ สินค้า และลูกหนี้การค้า รายได้/ความสูญเสียจากการประกันความเสี่ยง เพื่อมาชดเชยกำไรส่วนเพิ่มและความเสี่ยงในการถือครองน้ำมันดิบ จากความผันผวนของราคาในตลาดพลังงาน เช่นเดียวกัน รายได้/ความสูญเสียจากอัตราแลกเปลี่ยน เพื่อป้องกันกระแสเงินสดที่บริษัทฯ ประมาณการไว้ จากความไม่แน่นอนของเงินเหรียญสหรัฐ (ตัวอย่าง เช่น ลูกหนี้การค้าที่อยู่ในสกุลเหรียญสหรัฐ) นโยบายการประกันความเสี่ยงข้างต้นสนับสนุนซึ่งกันและกันอย่างมีประสิทธิภาพ ต่อความไม่แน่นอนของตลาดพลังงาน มีสาเหตุหลักมาจากการอ่อนตัวของค่าเงินเหรียญสหรัฐ

- 4) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหารเป็นเงิน 22 ล้านบาท 124 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.34 ร้อยละ 1.94 และร้อยละ 0.21 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปี 2552 เป็นเงิน 29 ล้านบาท 107 ล้านบาท และ 22 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.74 ร้อยละ 2.74 และร้อยละ 0.56 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ร้อยละที่ลดลงเป็นผลมาจากโปรแกรมการปรับปรุงประสิทธิภาพการทำงานของบริษัททั้งระบบ
- 5) ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 3/2553 เท่ากับ 67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2552 เนื่องจากความสามารถในการบริหารเงินทุนหมุนเวียนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ในสภาพแวดล้อมของการขยายตัวของธุรกิจ บริษัทฯ และบริษัทย่อยชำระภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 31 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3/2553
- 6) กำไรสุทธิหลังหักภาษีและส่วนที่เป็นผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย เท่ากับ 207 ล้านบาท หรือเท่ากับ รายได้ต่อหุ้น 1.35 บาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบและได้โปรดแจ้งให้นักลงทุนได้ทราบโดยทั่วกันด้วย

ขอแสดงความนับถือ

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)
กรรมการผู้จัดการ